



28.11.2016

Udenrigsminister Anders Samuelsen
Udenrigsministeriet
Asiatisk Plads 2
1448 København K

Kære Anders Samuelsen,

Tillykke med posten som Udenrigsminister.

Vi har igennem årene haft et godt og konstruktivt samarbejde med ministeriet og skiftende udenrigsministre på tværs af det politiske landskab. Vi håber at fortsætte dette gode samarbejde med dig.

Vi har med stor interesse læst regeringsgrundlaget, og vi vil gerne hilse velkomment at blandt andet vigtigheden af multilaterale organisationer, institutioner og systemer fremhæves, herunder, at I vil arbejde for reformer af disse, så de bliver mere effektive. Her mener vi især, at det er vigtigt at se nærmere på problemet med Sikkerhedsrådets vetoret. Vi ser desuden frem til at se udspillet til den nye udenrigs- og sikkerhedspolitiske strategi og til at blive inddraget i arbejdet med strategien.

Vi er glade for at se at respekten for menneskerettighederne er en del af regeringsgrundlaget og at Danmarks kandidatur til FN's Menneskerettighedsråd i 2019-21 vil blive brugt til at markere dansk politik på rettigheder og værdier.

Det er vigtigt, at Danmark forsat er en aktiv stemme i forsvaret for menneskerettighederne via en kritisk bilateral dialog og ved offentligt at sige fra over for menneskerettighedskrænkelser. Der er mere end nogensinde før brug for Danmarks kritiske stemme. Verden over ser vi, at blandt andet frihedsrettighederne er under et stigende pres, og civilsamfunds vilkår og råderum i stigende grad er truet.

Med regeringsgrundlaget lægges der desværre også op til at undersøge mulighederne for at indgå såkaldte diplomatiske forsikringer for at kunne udvise personer på tålt ophold. Vi advarer meget kraftigt mod dette forslag, da det bringer Danmark i risiko for at begå alvorlige brud på menneskerettighederne og FN's torturkonvention.

Vi ser frem til samarbejdet og vil meget gerne mødes med dig ved først kommende lejlighed for at drøfte disse og andre sager af fælles interesse.

Venlig hilsen

Trine Christensen
Generalsekretær